
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  127  ANNO 2017 
 
SEDUTA   DEL  17/08/2017     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO – PERIODO 15 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2017 – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del  mese di Agosto alle ore 12:00 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  RESPONSABILE AFFARI GENERALI Stellati Dott.ssa Elena, che 
in qualità di Vice Segretario, provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – 

PERIODO 15 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2017 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO : 

• che il Comune di Busseto, ai sensi della L. R. n. 26/2001 sul Diritto allo Studio, eroga il servizio 

di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia paritarie e la scuola 

primaria e secondaria di 1° gr. statali, presenti sul territorio comunale; 

• che la programmazione delle tratte casa/scuola/casa per l’anno scolastico 2017/2018, effettuata 

sulla base delle iscrizioni pervenute, richiede il servizio di n. 3 autisti scuolabus in possesso di 

patente D e Carta di Qualificazione del Conducente (CQC), mediante l’utilizzo di n. 3 scuolabus di 

proprietà comunale; 

• che in base all’attuale dotazione organica sono in servizio presso l’Ente n. 2 autisti scuolabus 

dipendenti, di cui uno in congedo ordinario fino al 31/12/2017 e in pensionamento dall’1/1/18; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 106/2017 con cui è stata modificata la programmazione 

del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019 ed il piano occupazionale per l’anno 2017, da 

cui si evince che non è prevista l’assunzione di autisti scuolabus ne’ la sostituzione del dipendente 

in congedo ordinario e prossimo alla pensione; 

 

CONSIDERATO che, nelle more di una puntuale definizione delle modalità di gestione del 

servizio, da adottare con decorrenza 1/1/18, cioè dalla data del citato pensionamento, si rileva la 

necessità di garantire continuità al servizio di trasporto scolastico a partire dal 15 settembre 2017 

mediante l’esercizio di tre scuolabus; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

• affidare ad una Ditta specializzata nel settore due tratte del servizio di trasporto scolastico delle tre 

previste per soddisfare le esigenze dell’utenza; 

• concedere alla Ditta in comodato d’uso i seguenti scuolabus di proprietà comunale; 

1) Targa CE 691 PV – Modello  FIAT IVECO A40C/26 – Anno immatricolazione 2003 - Capienza 

n. 27 posti (oltre l’autista); 

2) Targa AM 937 KH – Modello  FIAT IVECO CC 85.8 F 18 – Anno immatricolazione  1996 - 

Capienza n. 44 posti (oltre l’autista); 

• prevedere i seguenti oneri a carico della Ditta: n. 2 unità di personale di guida in possesso di 

patente D e CQC, spese per il carburante e per la manutenzione ordinaria dei mezzi (cambio olio e 

pulizia); 

• di concedere altresì in uso parte del locale interno al magazzino comunale per il rimessaggio dei 

veicoli utilizzati, oltre a provvedere alla manutenzione straordinaria dei mezzi concessi; 

 

RILEVATA inoltre l’opportunità di incaricare la medesima Ditta, su richiesta dell’Ente: 

• del servizio per uscite didattiche programmate dalle scuole del territorio; 

• dell’eventuale sostituzione del personale comunale in caso di assenza per malattia od 

inderogabili esigenze di servizio; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

• dell’eventuale sostituzione del mezzo utilizzato dall’Ente per avaria o improvvisa 

indisponibilità, compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

 

PRECISATO che il Comune richiede alla Ditta esterna la conduzione efficace ed efficiente del 

servizio di trasporto scolastico, rimanendo tuttavia in capo all’Amministrazione Comunale il ruolo 

fondamentale di indirizzo e di controllo sulla gestione; 

 

VISTO il disciplinare di affidamento, in atti, corredato del Piano annuale di trasporto scolastico 

(Allegato 1) e della Perizia estimativa del servizio (Allegato 2), predisposti dal Responsabile dei 

Servizi alla Persona; 

 

PRESO ATTO che la spesa per l’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo 15 settembre 

/ 23 dicembre 2017 (n. 83 giorni di attività) può essere quantificata presuntivamente in € 22.366,80 

oltre Iva 10%, con una percorrenza kilometrica stimata complessivamente per l’intero periodo in 

km. 11.772. 

 

DATO ATTO che la spesa di € 24.603,48 trova disponibilità sul Bilancio 2017 all’intervento 

04061.03.0900 Gestione esterna trasporto scolastico del PEG 2017; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 

49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Roberta 

Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 

regolarità contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di affidare parzialmente il servizio di trasporto 

scolastico ad una Ditta specializzata nel settore per il periodo 15 settembre / 23 dicembre 2017, 

da espletarsi con le modalità indicate in premessa, per la spesa presunta di € € 22.366,80 oltre 

Iva 10%, per le motivazioni indicate in narrativa; 

 

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 24.603,48 trova disponibilità sul Bilancio 2017 

all’intervento 04061.03.0900 Gestione esterna trasporto scolastico del PEG 2017; 

 

3) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 RESPONSABILE AFFARI GENERALI  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – 
PERIODO 15 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2017 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/08/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – 
PERIODO 15 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2017 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 17/08/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 127

DEL 17/08/2017
OGGETTO: AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO – PERIODO 15 SETTEMBRE / 23 DICEMBRE 2017 – ATTO DI 
INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

22/08/2017 al 06/09/2017 

Busseto lì  22/08/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
7 

de
l 1

7/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

22
/0

8/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


